licetfilium legitimum quem habuit, & alii Nepotes fuos, vel pro-

Einquiores fibi Hxredes , & Caftellis , ut didum eft, redditis, li-

erabuntur.

Prxterea Rex Scorix & Barones fui pnenominari aflecuraverunc

quod ipfi bona fide, & fine malo ingenio, & fine occafionefiicient

quod Epifcopi, & Barones, & homines terrx fux
,
qui non afFue-

runt quando Rex Scotix cum Domino Rege finivit , eandem li»

gandam & fidelitatem Domino Regi & Henrico filio fuo facient

,

quam ipfi fecerunt : & quod Barones & homines
, qui affuerunt,

obfides liberabunt Domino Regi de quibus habere voluerit.

Prxterea Epifcopi, Comites & Barones conventionaverunt Do-
mino Regi , & Henrico filio fuo, quod, fi Rex Scorix aliquo cafii

a fidelitate Domini Regis & filii fui , & a conventione prxdida
recederet, ipfi cum Domino Rege tenebunt , ficut cum ligio Do-
mino fuo , contra Regem Scotix , nec ipfe ad fidelitatem Domini
Regis redeat.

Prxdiaam itaqueConvendonemfirmiter obfervandam bona fide,'

& fine malo ineenio Domino Regi, & Henrico filio fuo, & Hx-
redibus fuis a Willielmo Rege Scotix , & David fratre fuo , & a

Baronibus fuis prxdiftis , & ab Hxredibus eorum aifecuravit ipfe

Rex Scodx , David firater fuus , & omnes Barones fui prxnomi-
nad , deficut Ligii homines Domini Regis , contra omnem honii<

nem , & Henrici filii fui , falva fidelitate Domini Regis Pauris fui.

Hiis Teftibus,

^1.43,

Galfridofilio Domini Regis , Cfl»

mite Brytannite.

Comite Willielmo de Ejfex.

Hugon Comite Ceftrite.

Ricardo Humez Conftabulario^

Cofuite de Millenc.

yordano Coftoji.

Humfrtdo de Bobun.

Willielmo de Curcy, Senefchallil

Gilherto Malet, Senefcalk.

.

*I.4«.* Hic efi Finis (jr Concotdia, ejm faBa fuit apud Windei-

hoveres , in oElavis Sancti Aiichael. anno ab incarnati'

one Domini MCLXXV. inter Dominum Regem Angliit
y

H. Filium Matillis Imferatricis
, ^ Rodericum Regem

ConnaElenfem.per CathoUcum Archiepifcopum Tuamenfemy

C^ Camordem Abhatem SanBi Brandani , ^ Adagiflrunt

Lauremium Cancellarium Regis Connaflenjis. Scilicet :

t. /^UOD H. Rex Anglix concefTit prxdido Roderico, L^io Arirl. tj,

hominifuo, Regi Connaftx ,
quamdiu ei fideliter fer- 117^.

Viet
,

..•"-'-. .< r.:- r. r._... 1

fuus.

quod iit Rex fub eo paratus ad fervirium fuum , ficut homo a.ii.hI,

z. Ex
2. Et quod terram fuam ita teneat bene & in pace , ficut tenuit Ben. Ab.

antequam Dominus Rex Anglix inaarec Hibemiam , reddendo ei inBihUou

tributum. Cotton.

X. Et totam aliam terram, & habitatores terrae habeatfub fe, &
jufticiec ut tribumm Reg. Angl. integr^ perfolvartt, &permanum
ejus , & fua jura fibi confervent.

4. Et illi qui modo tenent , teneant.in pace quamdiu permanfe-'

rint in fidelitate Regis Anglix , & ei fideliter , & integre perfol-

verint tribumm, & alia jura fua, qux ei debent, per manum Re-
gis Connadti; falvo in omnibus jure & honore Donuini Regis An-
glix & fuo.

5. Et , fi quis ex eis Regi Anglix & ei rebelles fuerint , & trir

butum , & alia jura Reg. And. per manum fuam folvere nolue*

rint , & a fidelitate Regis Anglix receCferint , ipfe eos jufticia 6C

amoveat. ^ „ , « -

6. Et, fi eos per fe jufticiare non poterit, ConftabulariusR^
B 3 ^
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Ann. D. Anglis , 5c familia Tua de rerra illa juvabunt eum ad hoc facien-

117^. dura, cum ab ipfo fuerinc requiliri , 6c ipli viderint quod neceflb

fuerit.

7. Et propter hunc finem reddet prsediiShis Rex Connadt. Do-
mino Regi Anglia: tributum iingulis annis; fcilicet , de fmgulis 10

animalibus unum Corium
, placabile Mercatoribus , tam de tota

terra fua ,
quam de alia : Excepto quod de tenis illis , quas Do-

tninus Rex Anglisc retinuit in Dominio fuo , 6c in Dominio Ba-

fonum fuorum, nichil fe intromittet:

Scilicet , Duvelina cum omnibus pertinentiis fuis

:

Et Raida cum omnibus pertinentiis fuis , ficut unquam Murchat
.Vamailethachlin eam meliiis & pleniiis tenuit , aut aliqui qui de eo
cam tenuerunt:

Et excepta Vefefordia cum omnibus peninentiis fuis , fcil. cum
tota Lagenia

:

Et excepta Waterfc«:dia, cum tota terra illa quae eft aVaterfbrd.

ufque ad Duncarvan ; ita quod Duncarvan fit cum omnibus per-

tinentiis fuis infra terram illam.

8. Et, li Hibernenles, qui aufiigerunt , redire voluerint ad ter-

ram Baronum Regis Anolije, redeant in pace , reddendo tributum

prcedidum ficut atii reddunt , vel faciendo antiqua fervitia
,

quae

"fecere folebant , pro terris fuis j & hoc fit in arbitrio & voluntate

Dominonim fuomm.
9. Ec , 11 aliqui redire noluerint , & Domini eorum requifierint

Regem Connadx , ipfe cogat eos redire ad terram iuam , ut ibi

remaneant & pacem habeant.
1.41. jo Et Rex Connadlae accipiat obfides ab omnibus,quos ei

commifit Dominus Rex Anglix, ad voluntatem Domini Regis &
fuam.

II. Et ipfe dabit obfides, ad voluntatem Domini RegisAngliae,

illos vel aliosj & ipfi fervient Domino Regi de canibus fuis & avi-

bus fingulis annis de pncfentiis fuis.

Et nullum omnino , de quacunque terra Domini Regis fit , re-

tinebunc concra voluntatem Domini R^is & mandatum Domini
Regis.

Teftibus hiis.

Rhard. Epifcopo Winton.
Gauf. Epijcopo Elie^fi.

L,aurentio Duvelienft Archiepif-

copo.

Gaufr. e^ Nichol. c^ Rog.Capel-

lanis Regis.

Will. Com. Excejf^., ^
Ric. de Liici.

Gaufr. de Fertico.

Reginaldo de Curteneia.

Willielmus Rex Siciiu Litteris fttis confrmat qHicqttid NhkcH
. fm JHravernnt de ConfHmmatione Matrimonii Chm Hen-

rici Regis Filia,

'Ann. D. TTEnrico Dei gratia nobilifiTimo Regi Anolorum fpeciali amico
II 76. -tJ. fuo, WiII. eadem gratia Rex Sicilicc , Ducatus Apuliae , &A 22. Principatus Capux falutem.

H. 2. Honorabiles magnificentix veftrx Nuncios recepimus honorifice

,

quorum inlinuatione nobis innotuit, quod prxfentibus & jubentibus
vobis , tres nobiles & fpedtatae fidei viri de regno veftro in anima
yeftra confummationem Matrimonii inter nos & Filiam veflram
juravemnt

, qui & poftubverunt inftantius ut idem manu pro-
pria juraremus: quod, quia Regno noftro femper, & noftris fuit

progenitoribus infuetum perfonaliter jurare , non duximus e.xpe-

dire.

Quare praedidi Nuncli vefbi quxfierunt ut ficut ab honorabili-
bus peifonis feceratis illud in anima velh-a jurari , fic& nos fimili-
ter in anima noftra fieri faceremus.
Nos equidem , & quod a noftris Nunciis in veftra prxfentia

conitimtis, fuper ConcefTione Matrimonii, ex parte noftra juratum
eft, rati-habitione firmamus, & quod, vobis prarfentibus, in ani-
rna vcitra juratum eft, grato alTenfu recepimus ac fi manu propria
juralletis; cum unum & idem putemus Sacramentum, quod vel
manu propria fit, vel in anima jubentis &c prxfentis juratur.

Poit hxc Nuncii veftri juraverunt quod, poftquam Nuncii nos-
tri cuni galeis ad partes Sandti Egidii pervenerint, quam primum id
vobis innotuerit, nobiliirima Filia veftra eis, quam citius poterit,
aflignabitur noftro feliciter Matrimonio copulanda. Veftra itaque
intererit, & vobis cedet ad gloriam celeriter exequi qux initiaci
Matrimonii perteffionem deiiderant.

Dat Panorm. vicejjimo tertio die Augujli.

•1.43. * ComfromiJfHm Alfonfi Regis CaJlelU (qui JJxorem dnxerat
Aleamram Henrici Filiam) cjr Garcix Regis Navarr* , in

cjMo conJiitHunt omnitm qHxrelarHm arbitrum Henricnm
Regem Anglix.

tssm D *• TT^*^ ^ Vo&im & Conventio, qux fefta fiiit inter Alde-

II -5 A
fonfum Re^em Caftellx, & Sandium Regem Navarrx

^ J,f Avunculum fuum, de quxrelis videlicet quas inter fe habebant, ut

U
"' Pro judicio Regis Anglix fibi fatisfecerent.

2. Ad hxc uterque Regum quatuor Caftella in fidelitate ponit,
ut judicium Hennci R^is Anglix, Filii Matildis Imperatricis , fo-
ceri Regis Aldefonfi, accipiat, & compleat, & per quem fteteric,
quo minus fiant, fubfcripta Caftelia amittat.

„ 3- Rex vero Aldefonlus ponit in fidelitate Nagaram Caftellum
Chnltianomm, & Or Callrellum Judxorum: & Arnedo Caftel-
lum Chnftianorum & Celorigon Caftellum Judxorum.

±. Simibter S^dtius Rex Navarrx in hac fidelitate ponit Stellam
Caftellum, quod Petrus Roderici teaeti & CafteUum Judxorum;& Funesi & Maranoa.

•'

5. Et ad hoc NuiKii uiriufque Regis fint ad pwefentiam Regis Ann. D.
Anelix in prima die prxfentis quadragefimx

, qux eft caput jejunii, 1 1 76.
ad hoc judicium recipiendum.

6. Et li forfitan Nuncii cujuslibet partis morte, vel infirmitate,
vd captivitate in via fua detenri fuerint, prxcedentes nuncii expec-
tent eos ufque triginta dies ultra diem prxfixam in curia prxnomi-
nad Regis Anglix : Et qui fani remanferint, veniant ad cuiiam, &
accipiant judicium.

7- Et, fi omnes iiifirmi, vel capti, vel mortui fuerint, nichil
Rex, cujus fiierint, proinde amittat.

!5. Et, fi omnes, vel aliqui Nunciorum, aliqua hamm ti-ium
occafionum non fuerint detenti , & ad diem ftatutum ante Regem
Angiix non venerint, Re:c, cujus Nuncii fuerint, hxc prxdic-
ta Caftella amitcati & hoc per bonam fidon, & iine malo inge-
niOi

9. Et fi forte, quod abfit, Rex Anglix interim mortuus fueric.
hoc eodem prxdido modo Nuncii ilti ad Regem Francorum ad
hoc judicium recipiendum pergant, & per aim, iicut per Regem
Anglix , hoc judicium recipiant & compleant.

10. Sandius igitur Rex Navarrx hxc tria Ciftella per militem
& per portatorium fuum recipiat, & donet Naioram & Celorigo
Petro Roderici, Filio Comitis Roderici, & donet Amedo D. Se-
menes; & ipfi faciant iibi hominium de eis.

11. Similiter Aldefonfus Rex Caftellx hxc quatuor Caftelia per
militem & per portatorium fuum recipiat, & donet Stellam Rode-
rici de Azfagra, & Funes S. Ramuri & Maranon R. Martinii &
ipfi faciant libi hominium de eis.

12. Et, fi aliquis R^um iftonim hxc prxdidta Qftella tniliri-

bus ea tenentibus auferri voluerit & alteri dare, donet illa Sandius
Rex Navarrx Petro Roderici, vel G. Vermundi, vel S. Raimi-
ri, vel J. Velez.. vel R. Martini, vel E. Almoran. vel S. Almo-
ran, vel E. de Orix, vel P. Ramuri, vel G. de Oriz, vel P. de
Oriz.

13. Similiter Rex Aldefonfus Caftellx donet illa Comiti N. vel

Comiti P. vel Comiti G. vel Comiti Gomerz, vel R. Gurtezt,
vel P. de Arazuri, vel D. Senezt. vel G. Garlix, vel Ordomo
Garfix , vel G. Roderici de Aztagra, vel P. Guntezt, vel L.
Roderici de Agafar : Sed ipfi qui tenentes fuerint non donent hxc
prxdidta Caftella, donec illi qui recipere ea debuerint, faciant ho-
minium de illis alteri Regi , ficuc ilipradidtum elt.

14.. Ec in toto, quantum Rex Aldefonfus tenet de Rege Na-
varrx, melioret cum fuo proprio xre, quantum voluerit & po-
tuerit.

* ly. Similiter Rex Sanftius Navarrx melioret, cum fjo proprio * 1.4^
xre quanmm voluerit, & potuerit, in toto quantum tenec de Rege
Aldefonfo.

16. Et ad hoc judicium audiendum ifti R^es quamor fidele»

elegerunt, viz.

Johannem Epifcopum TirafoTten-

fem, e^
Tetrum de Areis^ ^

Ar—— de Torrela, ^
Gutiterum Petri de RifioJo:

Ut de iftis, duo, vel tres, vel omnes, cum Nunciis ad Curiam
Regis Anglix pergant , & querimonias utriufque Regis , ante eum
exponanti & auditis quxrelis, quos Rex Anglix cai^am fuam pri-

mitus dicere mandaverit , dicant. Et per verbum horum fidelium ,

qui hoc judicium a R^e Anglix audierint, uterque R^um fupra-

didtam Convenrionem
,
prout in hac Charta continetur, attendant

& compleant. Et Milites, qui de prxdidis Caftellis hominium
fecerunt, fecundum didtum horum fidelium hoc Paftum prxfatum
Regibus attendant & compleant per bonam fidem, & fine malo
ingenio.

17. Infuper vero ambo Reges prxdicfti, unufquifque^ per fidetn

fuam , firmaverunt , & ftatuerunt Treugas bonas & falvas de ho-
minibus, & Caftellis, & Tenis, & de omnibus aliis rebus ufque

ad feptem Annos; &, ut firmiter teneanmr, Sanftius Rex Navar-
rx ponit Ergam in fidelitate , & Rex Aldefonfus ponit Calagu-
nam.

18. Et fi exercitus cujuflibet horum Regum, cum eo, vel fine

eo, Regnum alcerius intraveric, ille, qui hoc fixerit, prxdidtun»

Caftmm perdat.

19. Et , fi forte aliquis Vaflallus horum Regum , infra iftas

Treugas, in Reeno alterius vi vel fuito Caltellum acceperit, Rer,
cujus ille Vaflallus flierit, infra quadraginta dies fuum Cattellum

alteri R^i reddat; quod fi non fecerit, Miles ille, qui Caftrum,
quod in hdelitate pofitum eft, tenuerit, Kegi conquerenti prxdic-

tum Caftrum donet, & teneat illud in pignore donec fiium Cas-
tellum recupcret.

20. Et fi aliquis homm Regnorum , qui non fit Vaflallus ifto-

mm Regum, aliquo Cafu in Regno alterius Caftellum acceperit,

ambo Rtges cum Gente fua fuper eum veniant, & obfideant, &
donec fit captum , de eo non recedant.

21. Statuerunt etiam ut omnes Vafalli utriufque R^is, qui, ex

quo ifb guerra incepit , Hxreditates amiferunt , eas ex integ;^o re-

cuperent, ficut erant tenentes die, qua eas perdiderunt : Et pro

malefacto, vel judicio, quod haftenus fecifferit, eas non perdant;

nec infra iftos feptem annos pro aliqua querimonia utli relpon-

deant.

22. Et, fi deinceps de novo querimonia aliqua, vel judicium

inter eos ortum flierit , ad Medianetum venianc , & iecundum
quod ibi judicatum fiierit, fibi fatisfadant.

23. Et omnes homines utriufque Regni, fecuri de Regno ad

R^num eant & redeant ; exceptis notis homicidis.

24. £t , fi aKquis iftomm Regum Hxreditates , ficut fupradic-

tum eft, reddere noluerit, prxdiftum Caftrum alteri Regi reddat,

& teneat illud in pignore, donec Hxrediutes, & totum, quan-

mm de illis exigerit , recuperet.

25. Et omnes Vaffalli utriufque R^is fint infi-a iftas Treu-

gas , cuia hominibus, Caftellis, Hxreaicatibus, & edam cum
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Ann. D. omnibus aliis rebus, quas habuerint, in qualicamque terra fue-

1176. rint.

26. Et hxc orrmia fupradifta teneantur & ferventur per bonam
fidem , & fme malo ingenio.

27. Et Rex Aldefonfus Araojonix fit in iftis Treugis, fi ei pla-

cuerit; &, fi forte fibi non placuerit in illis effe, tamen Treu-

gx, ut fupradiftum eft, firmiter inter nos Reges praefetos tenean-

tur.

28. Fafta Charta inter Narrares & Lucronium JErx 12 14.. &
Kal. Septembris.

• I.4f. # Efiflola Petri Blefenjis Bath. Archidiac. ad Henricum Re-

gem
,

qua , inter alia , adejfe Ntmcios Regum Hifpania

commemorat , antiquam inter Regna controverjlam judicio

fno fHbmijfttros,

defonfij cum jam dida Tudcla nullo modo pertinet ad Navar- Ann.D.
ram.

^^.j^

"TXIU qu^ivi, & non mveni, quem defiderat Anima mea,
diu vos infecutus , fed non alfectitus fum. Vanse namque vo-

ces populi , de viis veltris varie lcntientes , dum pes meus fletit

m via red:a , me in invium retorferunt. Salomon equidem dicit

,

Tria inveftigabilia effe, & quartum penirus inveniri non poffe,

viam aquilx in Ccclo, viam Navis in Mari, Viam Colubri fu-

per terram , viam Viri in adolefcentk fua ; ego quintum poffum
adjicere , Viam Regis in Anglia. Cacurri Domine hadenus in

incciTum: Et adhuc ignoro, quo veniam, aut quo vadam. Fa-

tigatus enim ab itinere, infuper & arreptus apud Neuportum dyf-

enteria gravi, curfores diverfos veftrorum exploratores itinerum

ante faciem meam circumquaque pncmifi : Mandetis igitur ubi

6c qua die inveniri poffitis , benigniffmie Princeps , ut curram in

via mandatorum veftrorum , & iit lucerna pedibus meis verbum
tuirm. Cum enim Reipubuc^ interfit injundta mihi per vos ne-

gotia tempeftivius expediri , non parcam corpori mifero & aflflicto

donec defideratiffnnam faciem veftram confpiciam : Tu vero dirige

in confpedu tuo Domine viam meam.
Nuncii veftri a Romana Curia redierimt exonerati quidem Ar-